
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

lotada no Núcleo de Controle Interno, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 01.12.2020 a 29.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30 de novembro de 2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 608005

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do PAE nº 2020/990832;
Resolve:
DESIGNAR a servidora ADRIANA LEAL FERREIRA, Id. Funcional nº 
5953331/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, para responder 
pelo Coordenador do Núcleo de Controle Interno no período de 01/12/2020 
a 29/05/2021, em substituição a servidora Cássia Koury Barbalho, Id. Fun-
cional nº 57191423/3, que se entrará em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 608003

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO
CARTA CONTRATO: 03/2020 PROCESSO Nº 2020/239749

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
no regime de empreitada por preço unitário, para execução de Serviços 
de Construção de 01 (uma) ponte em madeira de lei sobre o Igarapé do 
Km 12,00 (15,00m x 4,20m), localizada na PA-322, Trecho São Miguel / 
Bonito, no Município de São Miguel do Guamá, sob Jurisdição do 2° Núcleo 
Regional.
Valor Total: R$ 300.340,02 (Trezentos mil, trezentos e quarenta reais e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 02/12/2020.
Foro: Comarca de Belém.
Vigência: 120 dias.
Modalidade: CONVITE N° 008/2020.
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade:  29101
Fonte: 0124000000
Programa de Trabalho:  26.782.1486.7432
Natureza da Despesa: 449051
Origem do Recurso: TESOURO
DADOS DA CONTRATADA
NOME: MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP.
CNPJ: 09.397.634/0001-02
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 608008

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 024/2020.
OBJETO: Pavimentação da rodovia PA-287, com extensão de 37,27 Km, 
trecho: Entr. BR-158 / Perímetro Urbano de Cumaru do Norte, sub-trecho: 
Entr. BR-158 / PA-287 (km 37,27), na Região de Integração do Araguaia, 
sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa HB20 CONSTRUÇÕES EI-
RELI, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão 
de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de dezembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 608039
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 033/2020-DIRTEC
Processo: 2018/301796
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 01.621.876/0001-18
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Rodoviária do 7º Núcleo Regional, por um período de 12 (doze) meses, na 
Região de integração do Rio Capim.
Modalidade de Licitação: CP-058/2018-003
Contrato: 095/018
Valor Contratual: R$ 20.136.552,45
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 31/10/2020 à 30/10/2021
Data: 31/10/2020
Ordenador: Adler Gerciley Almeida ds Silveira

Protocolo: 608074

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 022/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-370 Lote II, trecho: Entr. Rod. 
Transuruará / Usina Curua-Una, Sub-trecho: Km 34,50 / Usina de Curua-U-
na na Região de Integração Xingu, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa HB20 CONSTRUÇÕES EI-
RELI, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão 
de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de dezembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 608036
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 034/2020-DIRTEC
Processo: 2018/276147
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA. CNPJ - 01.717.048/0001-88
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trecho: Malha 
Estradal, na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob a jurisdição do 
3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-043/2018-003
Contrato: 084/018
Valor Contratual: R$ 14.507.301,72
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 10/10/2020 à 09/10/2021
Data: 10/10/2020
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira

Protocolo: 608107
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 021/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Rodovia Transuruará Lote II, tre-
cho: Entr. BR-230 (Uruará) / Entr. PA-370 (Rio TuTuí), Sub-trecho: Km 38,0 
/ Entr. PA-370 (Rio TuTuí), na Região de Integração Xingu, sob a jurisdição 
do 3º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa HB20 CONSTRUÇÕES EI-
RELI, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão 
de INABILITÁ-LA no certame, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário 
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de dezembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 608035
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 143/2020-GP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 018/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para revisão, adequação e atualização dos projetos 
executivos civil e naval da reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Acará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito, Matrícula: 57191263;
  FISCAL SUBSTITUTO: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
01 de dezembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 607770


